

NOWY

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sroda, dnia 10 lipca 1912 roku.

Redakcja i administracja "Nowego Kurjera Łódzkiego" mieści się w lokalu przy ul. Zachodniej 37.

Interesowani do redakcji zgłaszać się mogą od 11 do 12 w południe i od 6 do 7 wiecz.

Administracja otwarta od 8 rano do 7 wieczór.

Adres telegraficzny "Łódź Kurjer".

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorarium i administracja wypłacać nie będzie.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, miesięcznie kop. 50.

Za odnośnienie do domu lub przesyłkę pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie.

Za przesyłkę zagranicą dolicza się 60 k. miesięcznie.

Zmiana adresu 20 kop.

TELEFONU Nr. 253.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 50 kop., za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 kop., nekrologi i reklamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Drobnie ogłoszenia 1/2 kop. za wyraz.

Ogłoszenia zamiejscowe: 1 str. 50 kop., reklamy po 20 k., zwycz. po 12 k. za wiersz petitowy lub jego miejsce.

Agentury: w Łodzi Biuro ogłoszeń "Promień", Piotrkowska 81; w Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa nr. 23; w Zgierzu: Nowy Rynek, kiosk Aleksandra Lachar. WYŁĄCZNE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w Rosji, za granicą i w Król. Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, oddane jest Donowi Handl. L. i E. Matzi i S-ka.

## Słownictwo Komwojazerów Łódzk. Okr. Handl.-Przem.

najprzejmiej prosi osoby, posiadające wygrane numery do „SALI SZCZĘŚCIA“ arządzanej na ZABAWIE d. 7 b. m., aby zechciały zgłosić się celem sprawdzenia, ewent. odbioru fantów do kancelarii Stowarzyszenia (Mikołajewska 5) od godz. 11 r.—1 po poł., i od 4—7 po poł. r2480—3—1

### Syndyk tymczasowy

Wasy upadłości Łódzkiego kupca BORYSA PIKSA, z mocy art. 503 i 502 Kod. Handl. wzywa wierzycieli wspomnianego kupca, aby w terminie 40-dniowym stawili się osobiście lub przez pełnomocników w kancelarii niżej podpisanego, od godz. 4-ej do 8-ej wieczorem, i oświadczyli, z jakiego tytułu i na jaką sumę są wierzycielami, i aby dowody należności swych złożyli na ręce jego lub w kancelarii I-go Wydziału Cywilnego Piotrkowskiego Sądu Okręgowego.

Łódź, 8 Lipca 1912 r.

Syndyk tymczasowy Adwokat Przysegiły Józef Łaski, Łódź, ulica Wschodnia 15. 1928—1—1

### NAJSKUTECZNIEJSZY SRODEK usuwa

piegi, pryszcze, opaleniznę, wągry, ozerwoność twarzy i wszelkie plamy

### Pasta do twarzy

wynalazku aptekarza

Jana Niwińskiego.

Ola uniknięcia naśladowstwa, każda pudełko zaopatrzone jest w plombę, na której znajdują się Nr 204 i nazwisko wynalazcy

Jan Niwiński.

Sprzedawca w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.

Dzisiejszy numer składa się z 8-miu kolumn.

### Kalendarzyk.

Sroda, d. 10 lipca 1912 r.

Dziś: 7 braci męcz.

Jutro: Pelagii P. M.

### Ze wspomnień.

Są chwile w życiu... chwile upojenia, gdy blask nadziei przyszłość oświetla, gdy wszystkie smutki na dnie duszy bledną. Ach, taką chwilę miałem w życiu jedną! Cudowna chwila, gdy, przy boku Nastki, Szatowa koniak piłem z nią — trzy gwiazdki.

## Plaga ludzkości?

Znaną jest ogólnie rzeczą, że wszelkie namiętności niszczą równowagę duchową i cielesną człowieka, niszczą zdrowie — i zdawna też lekarze przestrzegają zarówno przed oddawaniem się namiętności picia alkoholu, palenia tytoniu itp., jako też przed wybuchami gniewu i złości, rozwiązłością płciową itp., silnymi wstrząśnieniami układu nerwowego.

Lekarze myśliciele, szczególnie zwracali uwagę na targanie nerwów namiętnościami wszelkimi i jako jeden ze środków zachowania zdrowia zalecali p a n o w a n i e nad sobą w każdej chwili życia.

Lecznictwo przyrodnicze podjęło wszystkie myśli lekarzy filozofów dawniejszych i zalecając zwolennikom swym odżywianie się i pielęgnowanie ciała w ścisłym z przyrodą i jej wymaganiami związku, przypomina też wciąż wpływ władz duchowych na cielesne i odwrotnie i nakazuje umiarkowanie nie tylko pod względem fizycznym, ale i co do objawów uczuciowości jako rekojmie równowagi w ustroju.

Jako najwięcej szkodliwe dla zdrowia uznano zdawna z pośród namiętnych wstrząśnięć uczuciowych napady silnego, nagłego gniewu, szału i złości! Stwierdzono też z drugiej strony, że ludzie, którzy z jakichkolwiek przyczyn, bądź to wskutek dziedziczności lub nadużytych płciowych i innych anormalji życiowych popadli w stan chorobliwy, bardzo łatwo ulegają napadom gniewu i złości, powód to, iż bezmyślny szalony gniew jest stanem właściwym ludziom nieprawidłowym, tym więc należałoby przeszkadzać i niedopuszczać do wstrząśnień nerwowych.

Ale gdy wybuchy gniewu i złości uznano zdawna za szkodliwe, mniej dotąd zważano w świecie leczniczym na „ciężką“ niejako namiętność zazdrość, i zawiść.

Mówimy mniej, bo i przed nią prze-

strzegali światli badacze, ale ogół mniej sobie uprzytomniał szkodliwe jej dla ustroju skutki, jako nie tak bezpośrednio widoczne, jak skutki gwałtownego napadu gniewu.

Wobec tego w ostatnich czasach zaczęto troskliwiej badać szkodliwe skutki i tej namiętności, a niektórzy badacze dochodzą do przekonania, że bodaj mniej spustoszeń czynią one wśród ludzkości, aniżeli dzięki wybuchy gniewu.

Jak każda namiętność, tak i zazdrość jest wybujałością uczucia, nerwowego pobudzenia. Toć i gniew rozsądny, oburzenie wyrozumowane, jest słusznym odruchem, jest nieszkodliwą, lecz owszem pożyteczną dla jednostki jak i dla postępu społecznego pobudką.

Wszakże i Chrystus oburzył się i gniewem słusznym zapalał wobec przekupniów w świątyni i wypędził ich z niej...

Podobnie istnieje w każdym stworzeniu pewien instynkt wrodzony baczenia na współzawodników, oglądania się na nich wśród walki o byt, czy lepszych nie wybierają sobie kasków, (podpatrywania, podzierania), popęd ten wrodzony pcha każde stworzenie do większych wysiłków, ażeby zapewnić sobie wczas to, co mu do utrzymania życia potrzebne, ażeby nie pozwolić współzawodnikom zagarnąć dla siebie wszystkiego, ażeby przysposobić sobie zapasy na czasy gorsze...

Popęd ten, do większego wyteżenia sił, do żywszej czynności pobudzający, jest dla każdego osobnika, czy to w świecie zwierzęcym, czy ludzkim, podstawą i rekojmią ostania się wobec groźmady.

Wśród stosunków ludzkich, podstawowy stopień zawiści, ów popęd do zważania, czy nas drudzy nie ubiegają, przyczyniał się i przyczynia również do pobudzania ku pracy, ku działaniu. Współzawodnictwo wzajemne ludzi jest głównym warunkiem postępu. Ale dopóty tylko działa ów popęd wrodzony pożytecznie, dopóki nie przerodzi się w obawę przesadną i w gniew męczący. Boć zazdrość, to jest ów popęd baczenia na drugich, wzmagający się stopniowo tak, iż wstrząsa układem nerwowym, bardzo łatwo przechodzi w gniew, a równocześnie jest rodzajem chorobliwej, przesadnej wciąż obawy jakichś czechających na nas krzywd, strat i t. p.

O ile z jednej strony zazdrość tak wśród jednostek i rodzin, jak i wśród

większych zespołów ludzkich, wśród miast, prowincji, narodów i państw, doprowadzała i doprowadza do różnych nieszczęść, o tyle z drugiej strony ludzkość nauczana stale bolesnymi doświadczeniami, iż namiętna zazdrość zawsze na złe wychodzi, starała się zdawna i stara rozumem ustępowaniem wzajemnym kojarzeniem rozbieżnych interesów, szukając łączników, wznosić się na coraz wyższy poziom kultury! Gdzie szerzy się prawdziwa kultura, tam niknąć powoli muszą wybujałe namiętności, jak gniew, zjadliwość konkurencyjna i zawiść ślepa.

Tomasz Ambroży Andrzejewski.

## Chłopski sąd o Dumie.

Kijowski „Czecho-słowan“ podaje bardzo zajmujący, rzucający światło na sposób myślenia włościan rosyjskich, interwiew z posłem do Dumy Gulkinem, prostym chłopem z gubernji besarabskiej.

Gulkin liczy lat 45, jest starowiercą, umie czytać i pisać po rosyjsku a rozmawiać się po rumuńsku i żydowski; wyuczył się tych języków, bo sądzi, że obowiązkiem rosjan, jako gospodarzy jest znać języki „inorodców“, zamieszkujących daną prowincję.

Znalazłszy się w Dumie, uległ wpływom prawicy, do której należą przedstawiciele dwóch najbogatszych rodów w Besarabji, osławionych reakcjonaryszów.

Bałaszow i Krupienskij; ci ustawicznie ugaszczali go, aby tylko mieć go w swej ręce. Ale Gulkin przejrzał wreszcie, że nie na darmo się to dzieje i przeszedł na stronę postępowców umiarkowanych. Do kadetów nigdy nie miał zamiaru, bo sądzi, że chodzi im tylko o władzę; o chłopa dbają o tyle, o ile im potrzebny. Socjaliści nie wzbudzają w nim żadnych podejrzeń, bo bezinteresowność ich jest dla Gulkina niewątpliwa. „Z Dumy dla nich jedna tylko droga: do więzienia“.

Opozycja mu się podoba. „Bez opozycji praca Dumy jest nudna i niezajmująca: Gdy opozycja czasem wyjdzie z sali, inni nie wiedzą, co robić. Bez opozycji Duma więc być nie może“.

Co do kwestji żydowskiej jest Gulkin za równouprawnieniem żydów, byle dostawali je stopniowo. W przeciwnym bowiem razie wykupiłby wszelką ziemię z rąk włościan w przeciągu 10 — 15 lat, co doprowadziłoby tylko do pogromów i zaskądziłoby nie tylko Rosji, ale samym żydom.

„I dlatego radzę nie śpieszyć się z równouprawnieniem żydowskim. Dajcie żydom wszelkie prawa, tylko nie do-











ZARZĄD

**Łódzkiego Towarzystwa  
Wzajemnego Kredytu**

Piotrkowska № 43.

podaje niniejszym do wiadomości publicznej, że wydaje przekazy i akkredytywy na większość miejscowości krajowych i zagranicznych, tudzież na miejsca

**KURACYJNE,**

jako-to: Aix-les-Bains, Abbazia, Altheide, Baden, Baden-Baden, Biarritz, Como, Davos - Platz, Elster, Ems, Franzensbad, Homburg v. d. H., Interlaken, Ischl, Kissingen, Kołobrzeg, Koesen, Kreuznach, Kudowa, Karsbad, Landeck, Lugano, Lucerna, Meran, Mentona, Monte-Carlo, Montreux, Marienbad, Nauheim, Neuenahr, Norderney, Nizza, Oeynhausien, Ostenda, Pyrmont, Reichenhall, Reinerz, Salzbrunn, San Remo, St. Moritz-Bad, Teplitz, Trouville, Vichy, Wiesbaden, Wildungen, Zoppot.

Uwagde polecamy nasze połączenia z miejscowościami kuracyjnymi

**GALICJI,**

Iwoniczem, Krynica, Rabką, Rymanowem, Szczawnicą, Truskawcem, Zakopanem, Zegiestowem, oraz z Ciechocinkiem gub. warszawskiej.

Wydawanie przekazów uskutecznia się w godzinach biurowych t. j. od godz. 9-ej rano do 1-ej po poł., i od 2 i pół do 4-ej, przy okienku № 6.

Swiatłolecznicy i Roentgenowski

**INSTYTUT D-RA S. KANTORA,**

Specjalisty chorób skórnych, włosów, wenerycznych i moczopłciowych  
ulica Krótka № 4. Telefonu № 19—41. 172 0 0

Leczenie promieniami Roentgena, światłem Finsena i kwarcowym (choroby skóry i wypadanie włosów, prądami wysokiego napięcia (świeżba, hemoroidy) elektrolity (radykałne usuwanie szpecących włosów), masaż wibracyjny i pneumatyczny podług prof. Zabłudowskiego (niemoc płciowa), kaustyka, usuwanie brodawek, Endo i cystoskopia (oświetlanie organów moczopłciowych), elektroczne świetlne kąpiele i gorące powietrze. Leczenie syphilisu „Ehrlich-Hata 606”.

Przyjmuje od 6 — 2 i od 6 — 9, dla pań od 5 — 6; osobna poczekalnia.

**Szeł biura buchalter, korespondent**

w językach polskim rosyjskim niemieckim — wychowaniec Wyższej Szkoły handlowej im Kronenberga w Warszawie który w przeciągu 20 to letniej działalności handlowej pracował w 3 ch poważnych firmach posiadający pierwszorzędne referencje i świadectwa — poszukuje od zaraz odpowiedniej posady. Oferty proszę składać do redakcji niniejszego pisma pod „SZEŁBIURA” 2441—3—1

**Podania o przyjęcie**

**do Prywatnego Seminarjum dla Nauczycieli  
Łudowych w Ursynowie**

wraz z dokumentami (świadectwo szkoły, metryka, świadectwo powtórnego szczepienia ospy, piśmienne zobowiązanie rodziców do regularnego wnoszenia opłaty szkolnej, zaświadczenie 2-ch osób wiarogodnych co do moralnego prowadzenia się kandydata i krótki własny życiorys) należy nadsyłać przed 15 sierpnia r. b. pod adresem: Warszawa, skrzynka pocztowa № 377.

Kandydaci na kurs I-szy (w wieku od lat 15 do 17) winni się stawić na egzamin w Ursynowie dnia 29 sierpnia o godzinie 10 rano.

Kancelarja Seminarjum wysyła na każde żądanie program i warunki przyjęcia.

**Natychmiast potrzebni sa wszędzie**

**agenci - współpracownicy**

bez ponoszenia kosztów i ryzyka na stałą pensję i procenty. Szczegółowe informacje wysyła się bezpłatnie. Irkuck, Kantor gazety „Sybirskij torgowo-promyszlennyj Wiestnik” Pocztańska 14.

5310

**Teatr „URANIA”**

PROGRAM od 1 do 16 lipca r. b.

**Lucia Werra**

Internacjonalna śpiewaczka.

**Les 3 Relandinos**

Postument śpiewający.

**Dr. Courton?**

Człowiek, który przechodzi przez dziurkę od klucza.

**Lilian and Radford**

American Excentric.

**Lotte Lehman**

Śpiewaczka operetkowa. Na ogólne żądanie prolongowana.

**Amerykański Boks BOY MATCH**

O nagrodę na punkty o 500 rubli. Biorą udział znani, wszechświatowi bokserzy, a mianowicie Ivo Gans (murzy), szampjon Ameryki. Dick van den Born, szampjon Holandji. Luis Brissance, szampjon Francji. Piter Gibbs, szampjon Anglii. Amatorzy mogą się zgłaszać.

**The Nezbandt**

Znani cyklisty.

**M. Lafayetto**

Polski humorysta.

Trupa wied. operet. art. wykonu

**Flotte Bursche**

Operetka w 1 akcie Supée.

**Urania Bio**

Nowa seria obrazów.

W ogrodzie koncerty orkiestry symfonicznej z 12 osób p. Lewaka.

**Prośby**

Zestawiam prośby, zażalenia, skargi apelacje i t. p. do Władz Sądowych i Administracyjnych, również paszporty zagraniczne.

**M. Baum**, Piotrkowska 31.

**Kto szuka:**

pracy,  
posady,  
służby,  
mieszkania,  
zbytu towarów,  
reklamy wyrobów,  
dzierżawy.

**Kto potrzebuje:**

inżynierów,  
urzędników,  
techników,  
leśniczych,  
pomocników,  
pokojówek,  
kucharzy,  
kucharek,  
służby.

**Kto chce:**

nająć mieszkanie,  
kupić lub sprzedać  
ziemię, handle,  
gospodarstwa,  
pożyczyć pieniądze  
i t. p.  
lub podać cośkolwiek  
do wiadomości ogółu

**najlepiej i najtaniej**

uzyska to przez

**OGŁOSZENIA**

w „Nowym Kurjerze Łódzkim”.

**Wydawnictwa GEBETHNERA i WOLFFA**

Nowości!

Nowości!

BOGUSŁAW ADAMOWICZ

**Nieśmiertelne Głupstwo.**

Powieść fantastyczna. Cena rb. 1.35

STANISŁAW PRZYBYSZEWSKI

**MOGNY CZŁOWIEK**

Powieść. Cena rb. 1.80

**TOPIEL.**

Dramat w 3-ch aktach.

W pięknej kolorowej okładce. Cena rb. 1.20  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Prenumerować**

**wszystkie pisma,**

oraz ogłaszać się w tychże

**ściśle, według cen redakcyjnych**

można w **„PROMIENIU”**  
Piotrkowska 81, telefon 1200.

Główne przedstawicielstwo prawie wszystkich czasopism warszawskich, jak:

„Tygodnik Ilustrowany”, „Świat”, „Nowe życie”, „Wolne Słowo”, „Myśl Niepodległa”, „Tygodnik Mów i Powieści”, „Przyjaciel Dzieci”, „Gazeta Świąteczna”, „Trubadur Polski”, „Goniec Poranny i Wieczorny”, „Nowa Gazeta”, „Kurjer Poranny”, „Kurjer Polski”, „Wiadomości Codzienne”, „Kołce”, „Mucha” i t. d. 2969—0—1

**Ważne dla palących!!!**

— ZNAWCY I AMATORZY —

palą GILZY i PAPIEROSY tylko z prawdziwej francuskiej bibułki „CARTOUCHES” uznanej przez Chemioz. Laborator. tu za najlepszą. Dostać można w głównych składach tabaczych w Warszawie i prowincji. r1815—20—1.

